СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МЕДВЕДСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЧЕРЕПАНОВСКОГО РАЙОНАНОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

(шестого созыва)

РЕШЕНИЕ

(пятидесятой сессии)

25.12.2024 года                      Медведское                                                   № 3

Об определении налоговых ставок, срока  и   порядка  уплаты земельного налога
      В соответствии с главой 31 части второй Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Медведского сельсовета Черепановского муниципального района Новосибирской области, на основании экспертного заключения Министерства юстиции Новосибирской области от 28.11.2024 № 3861-02-02-03/9 Совет депутатов Медведского сельсовета Черепановского  района Новосибирской области

 РЕШИЛ:
  1. Установить на территории Медведского сельсовета Черепановского  района Новосибирской области  ставки земельного налога  в следующих размерах:

0,3 процента в отношении земельных участков:

 - отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за исключением указанных абзаце третьем подпункта 1 пункта 1 статьи 394 НК РФ земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей.
- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.

1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
0,01 процента в отношении земельных участков, предназначенных для размещения административных и офисных зданий учреждений образования, науки, здравоохранения, социального обеспечения,  физической культуры и спорта, культуры, искусства.

  2. Установить следующие сроки и порядок уплаты земельного налога.

Налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 28 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 28-го числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.
 3. Со дня вступления  в силу настоящего решения признать утратившими силу:
- решение 27 сессии Совета депутатов Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области от 20.10.2022 №3 «Об определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога»;
- решение 33 сессии Совета депутатов Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области от 19.05.2023 №5 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области от 20.10.2022 №3 «Об определении налоговых ставок, срока  и   порядка  уплаты земельного налога»;

- решение 46 сессии Совета депутатов Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области от 09.08.2024г. № 3 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области от 20.10.2022 №3 «Об определении налоговых ставок, срока  и   порядка  уплаты земельного налога» (с изменениями, внесенными решением Совета депутатов Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области от 19.05.2023 №5).

4. Опубликовать настоящее решение  в периодическом печатном издании "Медведский вестник" и разместить на официальном сайте администрации Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области.

5. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца с момента официального опубликования, но не ранее  01 января  2025года.

	Председатель Совета депутатов         Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области

	Глава Медведского сельсовета Черепановского района Новосибирской области

	_____________ А.Л. Руппель

	______________ Ю.В. Каричев